Resulta así la cuestión principal; las otras cuatro le parecen sumamente claras y contenidas en ella, pues aquella *superintendencia doctrinalis* de que hablan las 2.^a, 3.^a y 4.^a preguntas, no es otra cosa que el cuidado y vigilancia sobre las doctrinas encomendada únicamente á los Obispos por el Concilio de Trento, y los casos propuestos por la 5.^a no ofrecen dificultad alguna, pues son ordinarios y reconocidos por todos, y aquel que aplice al privilegio de exención contra la condenación del Obispo, quedaría sujeto no al Estado, no á los Reyes, sinó á la suprema potestad del Pontífice.

Las razones de los contrarios son las palabras del Tridentino en el capítulo citado en que no solo no se excluyen, sinó que se

indican las potestades civiles, y el capítulo 8.º de la Sesión 22 del mismo Concilio, en que, concedida á los Obispos como delegados apostólicos, la facultad de visitar los hospitales, los Colegios y Cofradías de legos, *etiam quas scholas vocant*, se añade: *non tamen quæ sub Regum immediata protectione sunt*, sine eorum licentia. A esta 2.ª razón contraria responde el defensor de varias maneras cada cual más concluyente, como puede verse en la misma causa que nosotros terminamos aquí para proponer las consecuencias prácticas que en los *Colliges* nos dan los Redactores del *Acta Sanctæ Sedis*.

I. Ad ordinarios diocesanos pertinere proprio ac nativo jure curam, visitationem et reformationem universitatum, quæ non sunt immediate subjectæ protectioni et reformationi Romani Pontificis.—II. Ad eosdem pariter Episcopos spectare emendationem et constitutionem eorum, quæ digna fuerint correctione et emendatione pro augmento religionis et disciplinæ ecclesiasticæ.—III. Præscriptionem seu munus visitandi et corrigendi quoad universitates dirigi a *Tridentino*, cap. 2, sess. 25 ad Episcopos tantum, innuit ratio contextus, et alia permulta.—IV. Si de Regibus et Principibus loqui voluerit Concilium Tridentinum, eos nominaverit, ceu in aliis casibus fuit, tum ad decentiam, et reverentiam, tum ad majorem legis effectum.—V. Auctoritatem visitandi et corrigendi quoad studio generalia Episcopis traditam, apprime esse consonam ipsius christianæ societatis constitutioni, etiam ex eo colligitur quod Ecclesia jus habeat regendi disciplinas theologicas et canonicas, quarum institutio præcipuum obtinuit locum Universalibus.—VI. Quapropter dum princeps exercere valeant tantum quamdam externam auctoritatem pro religionis tuitione, ita tanem et judicia Ecclesiæ non antevertant sed sequantur, proprium est pastorum Ecclesiæ vigilare ne errores subrepant, proponere quæ sunt credenda et agenda, falsaque prohibere.—VII. Nam magisterium Ecclesiæ duplicem complectitur partem; aliam positivam ad docendas veritates, alteram negativam ad impedendos vel præcavendos errores.—VIII. Quum inexperta juvenus in scholis debet nedum mente instrui profana eruditioni, sed et corde christianis imbui, nativum esse Episcoporum officium et jus vigilandi magistros eosque etiam removendi si christianam doctrinam pervertant.—IX. Civilem auctoritatem supra doctrina christiana in Universalibus integra mantenda, posse exercere subsidiariam vigilantiam, minime vero directam et exclusivam, aut cumulativam, aut æquali jurisdictione cum Ecclesia.